bere proicit, unde factus est impotens ad illud recitandum, non solum peccavit projiciendo, sed etiam singulari diebus denovo peccat non recitando, quomdiu proxiorem culpam non retractat. Item qui ante Sacrum longae vitae sine necessitate se dedit, unde factus est impotens ad audiendum Sacrum, peccat contra religionem, non solum cum se dedit longe vivendi impotentiam audiendi Sacrum inde securam, sed etiam postea dum celebratur Sacrum, nisi tunc eliciat contritionem. Ratio est, quia omnis actualis est impulsibilis voluntati, quomdiu est voluntaria in causa non retractata, quae possit retractari; tandiu enim libere continuatur, & ponitur voluntarie omisso, quomdiu & potest retractari eius causa, & non retractatur; nam est tunc in potestate hominis efficere, ne sit amplius voluntaria ac moralis.

Sed quid si homo non possit retractare causam culpabilis omissionis, ut fit in somno vel ebrietate? An peccat non solum quando posuit causam, sed etiam cum praecipuum orret?

Resp. Alii affirmant, eo quod talis ommissio sit illi sufficienter voluntaria in causa non retractata. Alii probabilius negant, docentes talem omissionem nil per se malitiae imputabile addere culpabili positioni causae ejus, eo quod tunc ommissio non sit voluntaria & libera nisi in causa; & voluntas tempore omissionis non continetur libere, nec ullum exercitium liberum habeat, cum ne possit quidem ejus causam retractare.

Ceterum necesse est omnes omnino omissiones actuales confiteri, & non tantum causam earum culpabilem. Nam ex praxi perpetua fidelium, ex qua necessitas materiae confessionis potius, quam ex principis metaphysicis metienda est, constat adiones & omissiones in causa moraliter culpabiles, esse necessario confitendas, sive illae secundum se peccata sint, sive solum effectus & obiecta peccati in causa libere posita committi. Praeterea id etiam necessarium est, vel ad explicandam sicut oportet peccati gravitatem, vel ad deridendum damnum tertii, obligationem restituendi &c. vel ob periculum reservationis, aut censurae.

C A P U T I V.

De Ignorantia, & ejus peccatis.

Quest. I. *Quid est Ignorantia, & quotplex? (Vid. N. 188. 189.)*

Resp. Ignorantia late est carentia cognitionis verae in subiecto capaci. Strictè, ut hic sumitur, est carentia cognitionis debite, seu cognitionis eorum, quae quis scire debet. Nam qui ignorat ea quae scire non tenetur, non est in eo ignorantia, si rectè loquendo, sed mera necessitatis.

Dividitur 1. In invincibilem, & vincibilem (Vid. N. 195. 207. usq. ad 216.). Ignorantia invincibilis, quae etiam inculpabilis vocatur, est ea, quae morali diligentia depelli non potest. Vincibilis est ea, quae morali diligentia adhibita depelli potest.

2. In antecedentem, & concomitantem, & consequentem (Vid. N. 191. usq. ad 195.). Antecedens est ea, quae nullo modo fuit voluta & est causa actionis, quatenus ea sublatam non retractatio; ut

cum venator adhibita sufficienter diligentia ne hominem occideret, occidit amicum, putans esse feram. Concomitans est ea, quae non est voluta, nec est causa actionis, in quantum ea sublatam non retractatio, quae proinde non fit ex ignorantia, sed praecise cum ignorantia, talis est in eo, qui adhibita sufficienter diligentia ne hominem occideret, inimicum latentem occidit, quem aequè occidisset, si scivisset ibi latere. Consequens est ea, quae voluta est directe vel indirecte; ut cum quis desit talem diem esse festivum; quia aut expresse noluit aut neglexit inquirere. Unde est semper vincibilis, & quomdiuque est causa actionis, quomdiuque non; quia ea sublatam quomdiu adhuc fieret actio, quomdiu non fieret.

3. In ignorantiam juris, & facti (Vid. N. 190.). Prior est, quae ignoratur jus aut praecipuum aliquid posterior est, quae ignoratur id quod fit, esse juxta vel contra praecipuum, & potest esse de opere, vel aliqua ejus circumstantia; ut cum quis desit esse, vel diem Veneris, quo comedit carnes.

4. In negativam, & positivam (Vid. N. 189.). Negativa est mera privatio debite cognitionis aliquid rei abique judicio erroneo de illa rei; positiva est error, seu iudicium falsum de aliqua rei.

5. In habitalem, & actualem (Vid. N. 198.). Habitualis, est privatio cognitionis habitualis, & dicitur simpliciter ignorantia. Actualis est privatio debite cognitionis actualis, & melius dicitur inadvertentia, inconsideratio, vel oblitio.

Quest. II. *An ignorantia vincibilis est secundum se peccatum?*

Nota. Ignorantia vincibilis (Vid. N. 197.) alia est affectata, seu directe voluta, & est ea, quam quis directe & expresse vult ut liberius peccet, juxta illud Job. 21. *Recede a nobis, scientiam viarum tuarum nolumus.* Alia non affectata, & est ea, quae non est directe & expresse voluta, sed est solum voluta indirecte, nempe in negligentia addiscendi. Haec subdividitur in crassam seu supinam, & non crassam. Crassa est, cum aut nulla adhibetur diligentia ad sciendum, aut non nisi pro rei gravitate valde exigua adhibetur: unde semper oritur ex gravi negligentia discendi. Non crassa est, cum ad sciendum adhibetur quidem aliqua diligentia, sed non adhibetur sufficientis.

Resp. Ignorantia vincibilis eorum quae quis scire tenetur, est non affectata, est secundum se (Vid. N. 210. usque ad 215.) peccatum imputabile. *Ita communis sententia.* Prob. 1. ex Psal. 24. *Delicta juventutis meae, & ignorantiam meam non memineri.* Ex Eccl. 23. *Ne adulescentiam meam memineris, & multiplicentur delicta mea.* 2. Quia talis ignorantia est libera transgressio praecipii, seu omisso rei praecipue. Nam omnia & singularia praecipua obligant ad id, sine quo observari nequeunt, ideo quae ad sui cognitionem comparandam, sine qua servari non possunt: praecipiens quippe finem, praecipit media per se necessaria ad illum. Igitur cum cognitio obligationum, tum omnium communium, tum specialium, quae ad jusque statum, officium, & munus spectant, praecipit fit, talis cognitio privatio vincibilis est transgressio praecipii; & quidem libera ac voluntaria saltem indirecte, nempe in negligentia discendi, ideoque est peccatum. Unde ignorantia est peccatum, & mala imputabile.

tabiliter ob negligentiam voluntatis, a qua manat. 3. Qui ignorat ea quae scire potest & debet, se exponit voluntarie morali periculo violandi praecipua quoties urgent, ideoque multoties peccandi. Ergo peccat gravissime.

Obj. 1. *Graviter peccati ignorantia astimanda est ex gravitate praecipii ignorant, & ex negligentia discendi.* 2. *Ut aliquid sit voluntarium interpretative, sufficit ut voluntas illud vitare: nec facias, cum possis, id quod est necessarium ad illud vitandum: hoc enim ipso tibi merito imputatur quod non vitaveris.* 3. *Ignorantia (Vid. N. 212.) eorum, quorum cognitio ratione sui praecipitur, ut sunt mysteria fidei, est peccatum speciale oppositum virtuti fidei, quavis fidei habitum non destruat. Ignorantia vero eorum, quorum cognitio requiritur solum in ordine ad opus, est peccatum ejusdem speciei, cujus est transgressio praecipii ignorant: nam eidem praecipio ac virtuti opponitur, cum omne praecipuum, utpote efficaciter obligans ad sui observationem, obliget etiam ad sui cognitionem & considerationem.* 4. *Peccatum ignorantiae (Vid. N. 214.) continuatur & multiplicatur, sicut peccatum omissionis restitutionis debet.*

Quest. III. *An quae sunt contra Legem est ignorantia vincibilis sunt peccata imputabilia?*

Resp. 1. Actio vel ommissio omnis contra Legem posita ex ignorantia vincibilis, etiam non affectata, vel cum ea, est peccatum imputabile, etiam secundum malitiam ignorantiam, etiam si pueretur bona, ac proinde qualibet ignorantia vincibilis (Vid. N. 199. 202. 203.) non excusat a peccato. *Ita omnes Prob. 1. ex Num. 15. Si anima nesciens peccaverit, offeret capram annuiclam pro peccato suo, & deprecabitur pro ea Sacerdos, quod inscia peccaverit coram Domino: imperabitque ei veniam, & dimittetur illi.* Certo quae non sunt peccata imputabilia, non indigent expiatione & venia, nec sunt simpliciter peccata coram Deo. Et ex Luc. 22. *servus ignorans voluntatem domini sui, & faciens digna plagis, vapulabit.* Ex ex Act. 3. *Frater, scio quia per ignorantiam scisti, sicut & principes vestri.* Et 1. ad Cor. 14. *Si enim cognovissent, nunquam Dominum glorie crucifixissent.* Ubi mors Christo a Judaeis ex ignorantia illata esse dicitur: & tamen illis ad gravissimum peccatum imputatum est, ut patet ex exitu urbis, & eversione ac reprobatione totius gentis. Item ex Luc. 23. *Parricide dimitte illi, non enim sciant quid faciunt.* Certo ubi est locus ignoscendi, ibi est peccatum imputabile. 2. Ex SS. Patribus, & specialim Hieron. & August. qui hanc veritatem ut fidei dogma contra Pelagianos propugnarunt; & S. August. epist. 154. sic ait: *Si quis bonus putaverit esse, quod malum est, & fecerit hoc putando, utique peccat: & ea sunt omnia peccata ignorantiae, quando quisque bene fieri putat quod male fit.* 3. Ex can. 16. dist. 37. & c. 2. de forst. 4. Quia ea, quae cum vel ex ignorantia vincibilis sunt contra praecipuum, sunt sufficienter libera ac voluntaria saltem indirecte & in causa, nempe in voluntaria negligentia addiscendi, & sic merito ad culpam imputantur voluntati, quae potuit & debuit praecipuum cognoscere & servare; tunc enim nullam habet justam excusationem. Nam culpabilis negligentia discendi quae cognosci debent, non potest esse iusta excusatio, cum sit culpa; &

qui vult causam, vult consequenter effectum, qui ex ea necessario sequitur, & quem scit vel scire potest ex ea securum. Immo quae contra Legem sunt, ex, vel cum ignorantia vincibilis etiam non affectata, sunt moraliter & aequivalenter voluntaria in se, etiam quod malitiam moralem in ordine ad veram & gravem, quavis non tantam, imputabilitatem; quatenus qui culpabiliter ignorant, proinde se habet in astimatione prudenti in ordine ad veram & gravem, etiam non tantam, imputabilitatem, ac si acta sciret. 5. Si ignorantia vincibilis excusaret a peccato, melior esset conditio negligentis addiscere ea quae potest & tenetur scire, quam adhibentis debitam ad ea discenda diligentiam, quod est absurdum.

Obj. 1. *Ignorantia praecipii est vincibilis, cum venit in mentem dubitatio de illo, vel aliquid, quod possit homo excitari ad opus, est peccatum cognitionem, & omisit inquirere: nam tunc debuit & potuit illud cognoscere inquirendo.* (Vid. N. 207.)

2. *Ut quis fit reus mortalis culpe, non requiritur maxima negligentia, sed sufficit si omittatur diligentia moralis pro rei qualitate & gravitate necessaria.* *Ita omnes resse Suarez.* Quia tunc culpa mortalis est merito imputatur, cum potuerit & deberet vitare id quod est graviter malum.

3. *Quoties ex vel cum ignorantia vincibilis actus, vel ommissio mala deliberatae ponitur, toties fit novum peccatum distinctum numero a priori ignorantia & negligentia discendi.* Quia tunc libere fit de novo aliquid malum, cuius malitia imputatur voluntati ad culpam, cum illam potuerit ac deberet cognoscere & vitare, & voluntas perseveret velle saltem interpretative ignorantiam. Hinc homo ignorans ea, quae necessaria sunt ad iudicium minus rectè obediendum, peccat graviter contra iustitiam tunc se sciendo tale minus; & postea toties peccat actu mortaliter, quoties ferè sententiam iniustam. Nam libere fert sententiam iniustam, quavis putans esse iustam, & ejus iniustitiam potuit & debuit cognoscere, & sic ea ipse merito imputatur, immo cognoscit saltem consue esse sua imperitia securus multas sententias iniustas, & ob eam adire periculum eas ferendi, aut saltem potest ac debet id cognoscere & considerare, & non iudicare, ne se exponat periculo faciendi iniuriam. Idem dicit de Advocato, Medico, Superiore, Confessario, Officere &c.

Obj. *Malitia actus ignorant non fuit voluta, cum non fuerit cogita.* *Resp.* Fuit voluta saltem indirecte in negligentia discendi, & interpretative, quatenus libere factus est actus malus, cuius malitia potuit & debuit cognosci ut vitaretur, quod sufficit ut imputetur voluntati ad culpam. Praeterea malitia actus cognoscitur saltem consue ab ignorante. Nam hoc ipso quod scit se ignorare cognoscit mala peccata ex sua ignorantia secutura, & se exponere periculo peccandi, cum sit inopes ad cognoscendum quid fit illicitum vel licitum; idque identidem considerat, vel saltem considerare potest ac debet. Quare non despondendo ignorantiam, vult saltem indirecte & interpretative omnia illa peccata consue cogita, ut ex illa securura.

Dices. *Negligentia addiscendi non fuit positive voluta.* *Resp.* Fuit voluta saltem interpretative, nam potuit & debuit vitari; unde merito imputatur voluntati, quod illam non vitaverit, adhibendo diligentiam debitam possibilis ad discendum ea,

que homo scire tenetur. Ignorantia autem vincibilis est voluntaria & culpabilis in negligentia descendit: nam propter istam negligentiam merito imputatur voluntaria.

Resp. 2. Peccata ex ignorantia qualibet vincibilis, vel cum ea admittit, eisdem sunt speciei (1) cum peccatis scienter admissis circa eundem objectum. *Ep. communis sententia.* Quia 1. Ignorantia & negligentia, & peccatum quod ex illa fit, adveniunt eidem precepto & virtuti. Nam quodlibet preceptum cogitationem & diligentiam in sua materia ex suo motivo iungit, cum utraque per se sit necessaria ad illud observandum. 2. Actus sumit malitiam specificam ex objecto. Ergo actus ignoranter, & actus scienter factus, si sint circa eundem objectum malum, sumunt ab eo eandem malitiam specificam.

Hinc qui ex ignorantia vel inconsideratione vincibilis iuris aut facti facit contractum iniustum, peccat peccato iniustitiae; si omittit Sacrum preceptum, peccat contra religionem &c.

Quaest. IV. *Quomodo ignorantia minuit vel auget peccatum?* (Vid. N. 202, 206.)

Resp. 1. Ignorantia vincibilis non affectata minuit malitiam peccati. *Ep. communis sententia.* Prob. 1. ex Luc. 12. *Ille servus qui cognovit voluntatem domini sui & non fecit secundum voluntatem eius, vapulabit multus; qui autem non cognovit, & fecit dignis plagis, vapulabit paucis;* hoc est minus punietur, Ex Luc. 23. *Pater dimitte illis: non enim sciunt quid faciunt.*

2. Quia talis ignorantia minuit voluntarium; nam impedit ne mens peccatum in se apprehendat, & illud in se voluntas velit: & sic facit ut peccans minus afficiatur ad malum.

Quando tamen negligentia descendit gravis est, ignorantia nunquam eo usque minuit peccatum, ut ex mortali fiat veniale, quia non tollit sufficienter voluntarium ad mortale. Enimvero Iudaei qui ex ignorantia Christum (Vid. N. 280.) crucifixerunt, & Apostolos perfecti sunt, profecto peccarunt mortaliter. Hinc S. August. lib. de grat. & lib. arb. c. 3. ait: *Sed & illa ignorantia, qua non est eorum qui scire volunt: sed eorum qui tamquam simpliciter nesciunt, neminem sic excusat, ut sempiterno igne non ardeat... sed forsate ut minus ardeat.*

Resp. 2. Ignorantia affectata auget malitiam peccati. *Ita communiter cum S. Th. b. 2. q. 76. art. 4.* Nam illud auget malitiam peccati, quod reddit illud magis voluntarium. At ignorantia affectata hoc praestat: quia per illam directe & expresse voluntum est periculum peccandi, nempe ipsa ignorantia, ex affectu liberius peccandi, nempe ipsa ignorantia, ex affectu peccandi. Immo expresse voluntum est quodvis peccatum ex ignorantia factum naturam; nam per illam homo vult ignorare, ut liberius peccet. Et aliunde peccatum sufficienter cognitum est saltem est peccatum, nempe in eius periculo directe volitum. Hinc homo ob talem ignorantiam ut peccatum aggravantem arguitur Psal. 33. *Noluit intelligere, ut bene ageret.* Præterea talis ignorantia in ordine ad imputabilitatem in estimatione prudenter aequivalat certis scientis.

Quaest. V. *An ignorantia invincibilis excuset?*

Legis etiam naturalis, excusata a peccato formaliter seu imputabili?

Resp. Affirm. (Vid. N. 199, 202.) Constat 1. ex S. August. lib. 3. de lib. arb. c. 19. *Non tibi deputatur ad culpam, quod invitus ignoras, sed quod negligis quære quod ignoras.* Hinc paulo post docet ea, quae male fiunt ex tali ignorantia naturalis, non esse nisi improprie & metaphorice peccata; sicut lingua graeca vel latina non dicitur nisi improprie lingua. 2. Ex S. Th. 1. 2. q. 76. art. 3. *Si sit ignorantia, quae omnino sit involuntaria, sive quia est invincibilis, sive quia est eius quod quis scire non tenetur, talis ignorantia omnino excusata a peccato.* 3. Alexander VIII. damnavit hanc propositionem: *Tametsi detur ignorantia invincibilis iuris naturae, haec in statu naturae lapsa operantem ex ipsa non excusat a peccato formaliter.* 4. Quia omne peccatum imputabile ut peccatum, est essentialiter voluntarium ut peccatum seu in ratione peccati, ita ut nullo modo sit peccatum, si non sit voluntarium; ut docet S. August. Nam quod non est voluntarium, non potest imputari voluntati, cum nullatenus sit a voluntate. At actus ex ignorantia invincibilis factus contra Legem, nullatenus est voluntarius prout oppositum Legi, & ut peccatum; cum ejus malitia non cognoscatur, esse cognitum potuerit, vel in se vel in eius periculo voluntarium enim est id quod est a voluntate cum cognitione vel actuali, vel virtuali & interpretativa.

5. Quia aliquando homo tenetur ad impossibile, & damnari potest, quod non servaverit preceptum, quod omnino non potuit servare, cum illud non potuerit cognoscere, nec praevidere velle servare.

Obj. 1. Ignorantia iuris naturalis fuit voluntaria in causa sua, nempe in peccato originali, & voluntate (Vid. N. 288, 292.) Adami. Resp. 1. Alexander VIII. damnavit hanc propositionem: *In statu naturae lapsae ad peccatum mortale & demeritum sufficit illa libertas, qua voluntarium ac liberum fuit in causa sua, peccato originali, & voluntate Adami peccantis.* 2. Cum ad omne peccatum requiratur voluntarietas & libertas, ad omne peccatum personale requiritur voluntarietas & libertas personalis. 3. Alioquin ea, quae male fiunt in phrenesi, & amentia, imputantur ad culpam, cum utraque sit effectus peccati originalis, sicut ignorantia.

Obj. 2. Ex reg. jur. *Ignorantia facti, non iuris excusat.* Resp. Hoc intelligi debet quod presumptionem fori externi, in quo non presumitur quis ignovisse inculpabiliter, quod debuit scire: non autem quoad forum internum.

Obj. 3. Conc. Palatinum damnavit hanc propositionem Pelagii: *Oblivionem & ignorantiam non subiacere peccato: quoniam non secundum voluntatem, sed secundum ne existimare evenimus.* Resp. Ibi agitur de oblivione & ignorantia vincibilis, sed quae non esset affectata, & directe procurata. Nam Pelagius docebat omnem ignorantiam, quae non esset affectata, seu directe voluta, vacare culpa, quia ex necessitate venit ex conditione naturae, & innata infirmitate venit: quod falsum est: nam ignorantia non affectata, nec directe voluta, sed quae adhibita

mor-

(1) Loquendo de operabilibus, non de credibilibus. Vid. N. 222.

morali diligentia vinci potest & debet, culpabilis est, cum fit indirecte, idcirco sufficienter voluntaria in negligentia addicendi. Et quantum non oriatur a voluntate cum procurante, sed ex necessitate; tamen eius perseverantia voluta est indirecte in omissione voluntaria descendit; nec haec ignorantia tunc necessario manet nisi necessitate consequente.

Obj. 4. S. August. variis locis. Resp. in illis locis qui obici solent, loquitur de ignorantia vincibilis, saltem cum ordinariis gratiae auxiliis, & quae oratione ac diligentia morali expelli potest. Similiter explicabis textus, qui ex S. Hieron. & aliis Patribus obici possunt.

Ex dictis collige (Vid. N. 94.), non excusari in actu nisi malitiam invincibiliter ignoratam, non autem quae fuit cognita, vel vincibiliter solum ignorata. Hinc occidens hominem quem invincibiliter ignorat esse Clericum, reus est homicidii, non sacrilegii.

Nota. Moralis malitia actus voluntatis duplex est (Vid. N. 290.), nempe materialis, & formalis. Materia materialis consistit in difformitate ac difconvenientia actus cum natura rationali, & Lege divina. Formalis est materialis malitiae imputabilitas ad vituperium, & penam. Quod si actus difconvenientis naturae rationali, & Legi, fiat libere & cum cognitione, vel saltem cum ignorantia aut inadvertenti culpabilis est ad vituperium & penam; & sic actus est complete ac simpliciter moralis. Si autem non sic fiat, malitia materialis non potest imputari ad vituperium & penam, & sic actus non est nisi inchoate & secundum quid moralis. Nam actus malus adequate moralis, est actus difconvenientis naturae rationali, & Legi, imputabilis ad vituperium & penam. Porro praeter utramque actus interni malitiam est etiam malitia obiectiva, quae est specialis difformitas ac difconvenientia, quam habet obiectum cum natura rationali, & Lege divina.

Quaest. VI. *An datur ignorantia invincibilis iuris naturalis?*

Resp. 1. Non datur neque circa prima principia morum: quippe quae sunt per se nota, & culibet rationis compoti per se obvia: qualia sunt ista: *Bonum est faciendum: malum fugiendum: Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris; Deus est colendus & amandus &c.* Neque etiam circa praeccepta, quae vel per se nota sunt, vel (*) facile ex per se notis colliguntur, cuiusmodi sunt praeccepta Decalogi, ac similia: tum quia & facili diligentia cognosci possunt; & natura ipsa ac conscientia, inquit Suarez, ita pulsata in actibus eorum, ut non permittat ea inculpabiliter ignorari: Tum quia Apostolus, ad Roman. 1. & 2. ait, gentiles contra ista peccantes esse dignos morte, & inexcusabiles; & perituros. habereque opus Legis scriptum in cordibus suis.

Resp. 2. Datur in aliquibus ignorantia invincibilis circa quaedam praeccepta particularia iuris naturalis valde abstracta, & remota a principis. *Ep. communis sententia.* Prob. 1. Experientia. Nam Theologi etiam sanctissimi, & doctissimi, veritatibus studiosissimi, passim in re ad jus naturale pertinentem inter se dissentent, alii assumendo, alii

negando aliquid esse contra jus naturale, quorum proinde aliqui errant: cum ex duobus opinionibus contradictoriis unum esse falsam necesse sit. At hi non errant nisi invincibiliter, cum orationem, diligentiam debant, & alia media ad assequendam & S. Bonaventura de multis ad Legem naturalem pertinentibus inter se dissentent. Ergo alteruter erravit in materia Legi naturalis, & tamen neuter ullam opinionem ante mortem retractavit. Ergo si non datur ignorantia invincibilis Legi naturalis in aliquibus, alteruter in gravi peccato mortalis est, cum sit gravis culpa docere culpabiliter errorem circa praeccepta divina; sique damnatus est. 3. Quia cum aliqua praeccepta sint valde abstracta, & remota a primis principis, a quibus sine longo ac difficili discursu deduci nequeunt, facile ignorari possunt invincibiliter; praesertim a rudioribus, & hominibus tardioris ingenii, qui non sunt moraliter capaces longioris discursus, & quibus etiam sine illorum culpa possunt deesse occasionem & opportunitates ad comparandum notitiam veritatis. 4. Quia inter varios articulos hie ordine tertius, teste P. de la Croix, confusus est Romae, an. 1685, die 8. Aug. *Nolum admittimus ignorantiam invincibilem iuris naturae in ullo homine, dum hic nunc contra jus naturae agit.*

Nota. Fallitur Lacroixius scribens Romae anno 1685. supra relatum propositionem fuisse propositam. Prohibitus fuit libellus anonymus plures contentans theses, in quo etiam propositio illa reperitur; sed quae inter inferat fuisse propositionem damnatam, quam deinceps tot gravissimi Theologi propagaverunt? Nullam enim esse admittendam iuris naturae ignorantiam invincibilem docere Marius Diana, Norisius, Palacios, Gimnez; ac alii bene multi Auctores Catholici etiam hac nostra aetate tuerunt.

Quaest. VII. *Quid dicendum de inadvertentia, inconsideratione, & oblivione?*

Nota. Inadvertentia est privatio actualis attentionis. Inconsideratio est privatio debite inspectionis. Oblivio est privatio recordationis rei alias notae. Unde differunt ab ignorantia habituali, quae est privatio scientiae habitualis. Possunt tamen comprehendi sub nomine communi ignorantiae actualis, quatenus sunt privatio debite cognitionis actualis.

Resp. Ille eodem modo se habent ad peccatum, quo ipsa ignorantia habitualis; ita ut barum quaelibet vincibilis, sit peccatum secundum se; & actio vel omittit malum, quae ex illa sequitur, deprecat ad culpam; scilicet, si invincibilis sit. Quia ad voluntarium & involuntarium se habent inadvertentia, inconsideratio, & oblivio perinde ac ignorantia habitualis. Nam scire cognitio habitualis non dividit immediate adum voluntatis, sed solum mediante cognitione actuali proponente obiecta: Ita nec quidem quae facit ignorantia habitualis, nisi ratione ignorantiae actualis, seu privationis cognitionis actualis.

Quare inadvertentia & inconsideratio vincibilis, quae scilicet ponit & debuit vitari, est peccatum. Nam homo tenetur considerare & prudenter procedere in actibus suis, & quodlibet preceptum obligat ad adhibendam advertentiam ac consideratio-

(*) Facile sive immediate.

non, upote necessariam ad sui observationem. Et vero quae illa sunt contra Legem, sunt peccata impunita: quia non tollit voluntarium indirectum & interpretativum, quippe sunt voluntaria etiam ut peccata in ipsa inadvertentia seu inconsideratione, quae potuit, & debuit vitari. E contra si sit invincibilis in homine habente cognitionem habituales debitam, est profus inculpabilis, & excusatur a peccato ea quae illa sunt contra Legem; quia malitia actus tunc nullatenus, ne interpretative quidem, est voluntaria, nam sine potestate cognoscendi non potest esse volitio.

Porro inadvertentia seu inconsideratio culpabilis potest esse voluntaria. 1. In se ipsa, quando ad est illa reflexio intellectus advertentis esse amplius considerandum, aut inquirendum, & voluntas vulgare sine majore consideratione. 2. In alio, nempe vel in actu positivo, quo quis vult aliud quod advertentiam impedit, v.g. sequi passionem: vel in omissione diligentiae, quae possit & deberet adhiberi vel in aliquo defectu habituali non ignoto, v. gr. in nimia precipitatione in agendo, in negligentia ordinaria in attendendo. In prava consuetudine, quam quis emendare non curat.

CAPUT V.

De Concupiscentia, & peccatis infirmitatis, malitia, & habitus.

Quaest. I. An motus Concupiscentiae sunt peccata?

Resp. 1. Inordinati concupiscentiae motus, si libera voluntate excitentur, sunt peccata mortalia in materia gravi, & venialia in levi. Quia sunt inordinati & plene voluntarii, ac liberi. Ergo nisi illis deest ad culpam materia commensurata.

Resp. 2. Inordinati concupiscentiae motus, quamvis a demone excitati, vel sua sponte necessario exurgentes, accedente aliqua advertentia imperfecta, & consensu voluntatis imperfecto, sunt peccata venialia: quia homo non potest absque culpa ullatenus, etiam imperfecte, admittere vel approbare quod ex se malum ac inordinatum est, & disconvenit naturae rationali. Non sunt tamen mortalia, etiam si sint de re gravior illicita, propter imperfectiorem actus. Accedente vero perfecta advertentia; si voluntas eos velit vel approbet, sunt peccata mortalia, ex Rom. 7. Quia mortale est vel se perfecte, & approbare quod gravior ex obiecto inordinatum est, & delectet naturam rationalem, hoc enim a Deo gravior prohibuit est.

Resp. 3. Motus indeliberati concupiscentiae, rationem ac voluntatem praevientem, licet gravior inordinati, non sunt peccata impunita, nullo accedente voluntatis consensu, etiam interpretativo. Constat. 1. Ex Conc. Trid. sess. 8. cap. 6. docerente concupiscentiam non posse nocere non consentientibus, quinimo coronatum isti, qui legitime certaverit. 2. Ex his Baji propositionibus (Vid. N. 128.) damnatis a Pio V. & Gregorio XIII. Prava desideria, quibus ratio non consentit, & quae homo involuntarius patitur, sunt prohibita peccata.

(1) Quod spectat consequentem concupiscentiam, Vid. N. 238.

117
110, non concupisces. 51. Concupiscentia secundum Legem membrorum, & prava ejus desideria, quae inveniuntur in hominibus, sunt vera Legis inobedientia. 52. Quia tales motus nullo modo sunt voluntarii ac liberi, voluntate ac libertate personali requisiti ad demeritum personale; non enim potestis pro arbitrio voluntatis nostrae illos non habere. (Vid. N. 220. usq. ad 237.)

Nota. Idem dici debet de omnibus pravus cogitationibus, & aliis motibus internis gravior ex obiecto malis. Nam si actus illi sint penitus indeliberati ac involuntarii etiam in causa, & a voluntate improbenitur, nullatenus sunt peccata, quia nullatenus sunt voluntarii. Quod si sint imperfecte delibereati ac voluntarii, sunt peccata venialia imperfectionem actus: si vero plene delibereati sint & approbentur a voluntate, sunt peccata mortalia in materia gravi, quia sunt plene voluntarii, & gravior mali.

Quaest. II. An passio seu motus vehementer concupiscentiae tollit peccatum, vel malitiam ejus minuit?

Resp. 1. Est peccatum obsequi passioni, etiam antecedenti, hoc est, quam voluntas non excitat seu imperat, quando non tollit usum rationis, nec omnem deliberationem. Constat. 1. Ex Daniel. 12. Concupiscentia subvertit cor. Et ad Rom. 7. Passiones peccatorum operabantur in membris nostris, ut fructificarent morti. Et Ezech. 15. Ne sequaris concupiscentiam cordis tui. Deus enim vindicabit vindicabit. Hinc illud Galat. 5. Qui autem sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitiis, & concupiscentiis. 2. Quia est quid inordinatum; & tunc est liberum, nam voluntas potest ei non obsequi. (Vid. N. 229. usq. ad 235.) Tamen passio illa antecedens minuit malitiam peccati. Ita S. Th. 2. 2. q. 77. art. 6. Quia minuit cognitionem, ac deliberationem requisitam ad libertatem, ideoque libertatem. Nam facta ut obiectum delectabile appareat magis conveniens, & ut intellectus magis consideret rationem boni delectabilis, quam rationem illiciti, quae voluntatem a consensu avertere possit.

Sed non ita malitiam minuit, ut ex mortali veniale faciat in motibus delibereati, ut quando ea passione aliquis procedit ad actum peccati, vel ad consensum deliberatum, quia tunc voluntas potest simpliciter non consentire, & non obsequi passioni, cum habeat sufficientem ad id deliberationem. Ita S. Th. art. 8.

Si vero talis passio tollat tonitruum (Vid. N. 235. 236. 239.) usum rationis, vel advertentiam omnem impedit, impedit peccatum, quia tunc id quod ex illa fit, non est liberum, nec voluntarium in se, neque in sua causa. Si tamen motus illi fuerint voluntarii in causa, in qua praevideri poterunt, ut in ebrietate, tunc actus mali ex his sequentes imputantur ad culpam, cum sint indirecte & interpretative voliti.

Resp. 2. Passio consequens (1), seu libere excitata, vel voluntaria in prava consuetudine non retractata, non minuit, sed potius augeat peccatum, quod ex illa fit: quia non minuit, sed augeat voluntarium & intentionem affectus. Ita S. Th. art. 6. c. inde inferens: Et sic verum est, quod quanto aliquis majori libidine vel concupiscentia peccat, tanto magis peccat.

Quaest. III. Quod est quale est peccatum infirmitatis & malitia?

Resp. 1. Peccatum ex infirmitate est illud, quod procedit ex passione antecedente, seu quae non est voluntaria in se, nec in causa, puta in prava consuetudine, efficitur non retractata, nec tamen tollit libertatem. Peccatum ex malitia est illud, quod fit ex pura libertate, sive quod neque ex ignorantia indirecte tantum volita, neque ex passione antecedente committitur, sed ex mera electione voluntatis: & sic nihil habet quo minuitur ejus malitia. Unde peccatum procedens ex ignorantia affectata (Vid. N. 220.), vel ex passione libere excitata, est etiam peccatum ex malitia, aut ei aequivalet, cum ejus prima radix fit sola prava voluntas, quae passionem vel ignorantiam procurat, nec minuit libertatem.

Resp. 2. Peccatum ex infirmitate seu passione ex suo genere gravior est, quam peccatum ex ignorantia non affectata. Quia talis ignorantia minuit liberum & voluntarium; at passio antecedens minuit quidem liberum, sed augeat voluntarium, nam augeat voluntatis intentionem ac conatum. Omnium vero, ceteris paribus, ex suo genere gravissimum est peccatum ex malitia, quia omnium maxime voluntarium & liberum est.

Quaest. IV. An peccata commissa ex prava consuetudine, quam quis emendare non curat, aequivalent peccatis malitia?

Resp. Affirm. (Vid. N. 240. usq. ad 248.) Ita S. Th. 2. 2. q. 78. art. 2. ibi: Manifestum est, quod quicumque peccat ex habitu, peccat ex certa malitia. Quia peccans ex habitu, peccat ex majore inclinatione & intentione voluntatis. Nam, ut ait S. Thom. habitus vertitur in naturam. Nec consuetudo tollit deliberationem saltem citam, quae fit ex actu sequendo, ita ad actu peccandum sufficit, licet sit imperceptibilis ob facultatem & promptitudinem agendi, ut patet in homine afflicto ad amandum Deum, qui auditus ejus nomine statim prorumpit in amorem ex cita deliberatione, ut notat Suarez. Et quamvis peccaret ex minus perfecta deliberatione, hoc tamen non minuit ejus malitiam: quia defectus ille est ei voluntarius in causa, nempe in consuetudine non retractata efficitur, & in negligentia illam tollendi. Quam stulte igitur aliqui conantur excusare sua peccata, eo quod ex pravo habitu oriuntur, cum inde augeantur! Unde Concil. Later. III. c. 7. ait: Tanto graviora sunt crimina, quanto diutius animam infelicem tenuerint.

Quaest. V. Ad quid tenetur implicatus consuetudine peccandi mortaliter?

Resp. Tenetur sub mortali illam efficaciter retractare & emendare. Est communis sententia. Quia mala consuetudo est occasio proxima & periculum morale peccandi, immo & necessitas quaedam moralis, in quam homo voluntarie se coniecit: Dum consuetudini non resistitur, facta est necessitas, ait S. August. lib. 8. Conf. c. 7. Mala quippe consuetudo vehementer pertrahit ad similes actus malos. At quisque sub mortali tenetur vitare, & a se re-

movere occasionem proximam, ac morale periculum peccandi mortaliter, cum teneatur velle efficaciter vitare peccatum, a loqui centur velle, saltem interpretative, peccatum. Immo talis tortis actu peccat, quoties ad pravam illam consuetudinem advertens, non proponit efficaciter illam corrigere. Nam tunc voluntarie retinet in se occasionem proximam peccandi, & vult saltem interpretative in mortali periculo peccandi immorari, adeoque vult ipsum peccatum. Adde quod pravo habitu, quem non statim curat evellere, necessitatem moralem peccandi augeat; & pariat cordis duritiam, obstinationem, desperationem, ac demum infirmitentiam finalem.

Hac procedat etiam de consuetudine circa actus quosdam malos externos, v. gr. blasphemiam, juramentum falsum, licet absque advertentia & animo blasphemandi aut jurandi prolata. Nam ex communi sententia, gravis est obligatio etiam ejusmodi consuetudinem tollendi, quia (ut ait Delugo) talia verba, etiam si prolata, habent gravem turpitudinem ac difformitatem obiectivam; ob quam graviter disconvenit naturae rationali, & ratione cujus homo tenetur ea non velle neque in se, neque in causa: quippe exterius sonant blasphemiam, aut juramentum, & cum sententiam generant apud audientes. Igitur sicut illicitum est Deum blasphemare, vel adducere in retem falsitatis, aut cum periculo falsitatis, & usurpare verba, quae exterius sonant & significant audientibus blasphemiam vel perjurium; ita illicitum est velle in causa ponere illos actus; & praecipitur destructio causae illorum, nempe consuetudinis, quae consuetudo voluntarie permittit; est grave peccatum. Non velle autem efficaciter illam emendare, est velle indirecte & saltem interpretative actus illos illicitos esse ea ortos. Adde quod ista grave scandalum parere apta sunt.

Item motus alii subiti gravior inordinati, qui ex prava consuetudine quasi inadvertenter accidunt, non excusantur a mortali, quamdiu non adhibetur diligentia & conatus ut praevaleant, & consuetudo corrigatur. Quia si non in se, certe in causa, nempe in mala consuetudine non retractata, vel negligentia, sufficienter notit & voluntarii sunt.

CAPUT VI.

De Peccatis mere internis, quae scilicet consistunt in solis affectibus internis, absque ullo opere & signo externo.

Nota. Actus voluntatis generatim dividitur (V. N. 99.) in profectivum, & adversativum. Profectivum circa obiectum illicitum triplex est: Primus est volitio efficax obiecti, quae voluntas vult adhibere media, quae sunt in ejus potestate ad illud obiectum assequendum, seu opus volitum exequentium. Secundus est desiderium, sed inefficax. Tertius est simplex delectatio, seu mera contentia de obiecto seu opere apprehenso, absque proposito exequenti & desiderio assequendi, quae est simplex quidam voluntatis affectus, quo res apprehensa tanquam jucunda placet, & grata quae accepta habetur.

Quaest. I. An & quale peccatum est desiderium operis seu obiecti mali?

Resp. Quodlibet desiderium rei vel actionis male, etiam inefficax, illicitum est, upote prohibitum.

precepto, *Non concupisces*: juxta sensum Ecclesiae, & habet malitiam mortalem vel venialem, ac eandem speciem, quam habet res vel actio in quam fertur. Ita omnes. Constat ex Pl. 25. *Abominatio Domini cogitationes male*. Ex Pl. 10. *Qui diligit iniquitatem, odit animam suam*. Et Olee 9. *Faci sunt abominabiles sicut ea, quae dilexerunt*. Quod indelicatim ac generatim dictum intelligi debet de omni affectu etiam inefficaci, cum hic etiam tendat in obiectum suum. Quia turpe ac inhonestum est velle & desiderare quovis modo aliquid turpe ac illicitum. Item omnis affectus profectus circa aliquid graviter malum, graviter disconvenit naturae rationali, & Legi divinae prohibenti tale obiectum, fumique malitiam ac speciem ab obiecto malo, ratione cuius opponitur recte rationi & Legi: obiectum autem voluntatis est id omne, in quod ipsa fertur. Et vero ad morale non requiritur consensus efficax in opus: alioquin approbans crimen alterius, sine voluntate illud ad patranda, non peccat mortaliter, contra illud ad Rom. 1. *Digni sunt morte, non solum qui faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus*.

Hinc desiderium licet inefficax occidendi, fornicandi &c. est peccatum mortale iniustitiae, luxuriae &c. Desiderium vero leviter nocendi proximo, est veniale. Nam omnis adus internus sumit malitiam & speciem ab adu externo tamquam obiecto. (Vid. N. 282, 382.)

Quest. II. An adus externus auget malitiam actus interni (1)?

Resp. 1. Actus externus per se non auget bonitatem vel malitiam formalem seu imputabilem voluntatis efficacis, quia scilicet fit id omne quod est in potestate voluntatis. *Est communis sententia*. Prob. 1. Ex Genes. c. 22. *Quia fecisti banc rem, & non reperisti filio tuo unigenito propter me, benedicam tibi &c.* Et Matth. 5. *Omnia qui videris mulierem ad concupiscendum eam, jam macchatus es eam in corde suo*. Ubi voluntas sola pro facto reputatur. 2. Ex S. Aug. in Pl. 57. *Quidquid vis, & non potes, factum Deus computat*. Et lib. 1. de lib. arb. c. 3. *Si cui estiam non contingat facultas concumbendi cum conjugis aliena, planum tamen aliquid modo fit id cum cupere, & si potestas detur facturum esse: non minus reus est, quam si in ipso facto deprehendatur*. 3. Quia actus externus non habet ullam imputabilitatem ad meritum & demeritum sibi propriam, & distindam ab imputabilitate actus interni: nam non habet libertatem nec rationem voluntarii distindam a libertate actus interni, a quo imperatur, cum immediate procedat a potentia necessaria, & non fit libera, nisi quia imperatur ab adu interno. 4. Quia cum adus internus efficacis est, si adus externus non ponitur, ac proinde quod tunc non ponatur actus externus est omnino involuntarius. At quod est profectus involuntarius, non inuit imputabilitatem sive ad laudem & premium, sive ad vituperium & poenam, ut docet S. Th. 1.2. q. 20. art. 4. & per se patet. Nihilominus actus externus plura asserit commoda, si bonus est: nam parit adificationem, & quar-

(1) Vid. Tract. de Human. c. 3. art. 7. & N. 384. usq. ad 390.

doque etiam gratiam conferit, ut Sacramentum & martyrium. Si vero malus est, plura asserit incommoda; nam parit scandalum, infamiam, obligationem restituendi, & subijci poenis humanis ac centuris.

Resp. 2. Adus externus sapientius auget per accidens, seu occasionaliter bonitatem vel malitiam actus interni, a quo imperatur: quia sapientius est occasio, quae augatur bonitas aut malitia adus interni, vel multiplicetur adus internus; aut diutius duret. Nam adus internus in executione intenditur propter arduitatem aut delectationem ortam ex adu externo; vel continuatur diutius propter longioris temporis moram necessariam ad perficiendum opus externum, vel ob utranque causam sapientius iteratur. Hinc S. Aug. 1. 32. de Trin. c. 5. ait: *Mala voluntate vel sola quisque miser efficitur, sed miseriositate, qua desiderium male voluntatis impletur*.

Quest. III. An desiderium conditionatum, seu consensus conditionatus in opus malum, vel delectationem illius, est peccatum, & quale?

Resp. 1. Desiderium conditionatum rei veritatis, per se loquendo, non est mortale, si conditio apposta auferat totalem, vel saltem gravem operis malitiam. *Est communis sententia*. Quia talis affectus non est graviter inordinatus, neque secundum se, neque ex obiecto, a quo per conditionem gravis malitia vero excluditur. Non est autem per se peccatum desiderare periclit obiectura, a quo vere subtrahitur est malitia. Si tamen, ut saepe fit, inducat periculum probabile consensus absoluti, erit mortale ratione talis periculi. Quia mortale est se exponere periculo probabili peccandi mortaliter: nam est velle interpretative mortale peccatum. Immo secluso tali periculo, ejusmodi desideria raro vacant culpae partem venialis, ratione inutilitatis, otiositatis, aut aliter inordinati affectus.

Quod si conditio non auferat malitiam, tale desiderium vel delectatio in se gravi est culpa mortalis, in levi venialis. Quia talis affectus tendit in obiectum malum, & quidem absolute, cum apposta conditio non vere tollat malitiam ab obiecto, etiam ut representato; & sic malitia obiecti in actum voluntatis tota transiunditur. Sive tunc est affectus admittendi malum, vel delectatio de illo, remanente tota obiecti malitia.

Conditio autem auferat malitiam mortalem obiecti, quando vel reipia subest, vel possibilis est, & ea posita, res seu actio non est amplius male factum graviter, ut contingit. 1. In iis qui solo jure positivo vestita sunt. Hinc non peccat mortaliter, qui dicit, Vellem comedere, seu comedere carnes die Veneris, si Ecclesia non vetuisset, vel optarem ne esset hodie prohibitus usus carniarum, vel illis vesci possem. 2. In prohibitis quidem jure naturali, sed licitis tamen in aliqua circumstantia, si haec pro conditione apponatur, v. g. Si essem iudex, si hunc homicidam morte mulariam &c. Recte tamen moment ejusmodi desideria esse periculose & vitanda, atque (ut ait Cajet.) fatuas ac diabolicas tentationes. Et revera sunt plerumque occasio peccati, praesertim in materia periculosa, ut ex multorum lapsu constat, si dicas; Vellem uxorem ducere, si non essem Sacerdos.

At

At malitiam non tollit conditio, quando ea apposta adhuc manet obiectum graviter inordinatum, ut si dicas; Vellem fornicari, si non esset infernus; Inimicum occidere, si non essem Sacerdos. Unde peccat mortaliter perinde ac si non poneretur conditio. Item quando conditio per se impossibilis est, ut si ea quae intrinsece mala sunt, ponantur non esse vetita, ut si dicas; Vellem furari, si non esset peccatum, vel si Deus prohiberet, nam est vere consensus in obiectum malum, & ut tale cognitum. Immo hoc optare est gravis culpa, nam est velle ut id quod est per se malum, sit licitum, nec a Deo prohibeatur; ac proinde ut ordo naturae perveniat, ut lex aeterna immutetur, atque ut natura rationalis non sapienter regatur a Deo: quod desiderium est graviter inordinatum, & pejus est quam semel furari; nam pejus est furum licere, quam semel committi.

Resp. 2. Delectatio (1) appetitus sensitivi de obiecto graviter malo, etiam sub conditione, sub qua est licitum, v. g. delectatio carnalis de copula cum femina, si esset uxor, est mortalis, quia appetitus sensitivus semper fertur in obiectum ut est in se, & omni conditione destitutum: nam imaginatio, cuius apprehensione movetur, quam sola sequitur, nullam conditionem apponere potest, nec praescribere malitiam ab obiecto. Immo juxta varios, quosvis delectatio de obiecto intrinsece malo perinde mala est, posita quacumque conditione, ac foret illa subtrahita: quia delectatio est affectus complacentiae de obiecto ut praesenti, qui unice pendet ex delectabili quod in obiecto apprehenditur. Ergo si obiectum sit malum, delectatio erit mala. Condi-

(1) Duplex delectatio distinguenda circa obiecta mala; una absoluta, altera mere conditionata. Ex. ca. dum Ecclesiasticus quispiam dicit: si myfles non essem, concubium inirem cum illa puella, quae omnium Charitum sedes fortunata videtur: in dupliciter potest esse animo affectus. 1. vel dumtaxat cupit delectari de eo concubio, postea conditione, quod illicitum non esset ob volun. seu legem caritativam: tunc actualiter minime delectatur, eo quod vestigia tunc illicitum esse comparat. 2. Vel potius optat quatenus illicitum non esse tale concubium, interim tamen de eo, sub ista praesopione apprehendo, delectatur actualiter. Jam juxta posteriorem hypothesis delectatio semper peccatum est, aut mortale aut veniale, pro varietate rei male, de qua cogitando quis delectatur, quia consensus praebet delectationi praesenti, quae mala est, utpote tendens in obiectum nunc reapse malum, usque malitia minime expolitatum ob abstractam illam apprehensionem. Et de hujus generis delectatione procedit Auctoris responsio. Juxta hypothesis vero priorum delectatio per se non est vitanda mala, vel saltem, & interpretativa rationis consensus in eandem delectationem praeviam arguitur. Hinc autem Seraphicus (in 2. serm. dist. 34. par. 2. dub. 1.) occasionem capiat explicandi duo haec, nempe quomodo mora de veniali facit mortale, & quanta mora temporis ad id regulatur. Mora temporis, quantum est de se, non facit, ut quod prius erat veniale, fiet mortale, sed solum occasionaliter; videlicet quod inducit consentium verum, vel interpretativum. Tunc autem inducit con-

sentio autem quaevis apposta nisi operatur ad delectationem, nec tollit esse malitiam, nisi tollat rationem quae delectat, seu ipsam delectationem.

Quest. IV. Quatenus prohibentur praecipue 166. Non concupisces? (Vid. N. 178, 179.)

Resp. Prohibentur tum quodvis desiderium, & complacentia obiecti seu actus mali, & consensus pravis concupiscentiis moribus; tum etiam desiderium habendi quodvis bonum proximi, five uxorem, five servum, five fundum &c. juxta Deut. 5. *Non concupisces uxorem proximi tui, non domum, non agrum, non servum, non ancillam, non bovem, non asinum, & universa quae illius sunt*; ita ut sit mortale, proximi mortale expectere cum ejus damno, vel appetere proprium commodum aut lucrum cum damno gratiae proximi: nam hoc graviter repugnat caritati, veritati, ne alter fieri velis quod tibi non vis fieri. Hinc (ut ait Catechismus Rom.) *Graviter peccant maritales, qui veram penariam, amonitioque caritatem expellunt, aut ut id agere ferunt, ut alii praeter ipsos sint, qui vendunt aut emant, quo carius vendant, aut vilius emere possint. Item qui alios egere cupiunt, ut aut vendendo aut emendo ipsi lucrarentur. Rediti item, qui morbos desiderant, iudices, advocati, procuratores, scribae, qui causam suam litigantem sibi & copiam concupiscunt &c.*

Quest. V. Quae peccatum est simplex delectatio mortala sui delectata rei illicitae?

Resp. 1. Delectatio mortala (1) sui delectata admittit, de quolibet obiecto vel opere mortaliter malo, est peccatum mortale, etiam secluso omni desiderio, proposito, consuetudine periculo illud efficien-

ti nec consensus, nec delectatio, sed potius voluntas hominis ita comparati sumitur resugere obiectum, quod nunc est, & concupiscit secundum se malum. Igitur, nisi de delectatione, quae conditionata dicitur, ferendum est iudicium, prius examinetur, ad quodnam genus illa pertinet.

(1) Ex Augustino (1. 2. q. 74. art. 6.) Delectatio dicitur mortala, non ex mora temporis, sed ex eo, quod ratio deliberans circa eam immoratur, & non tamen eam repellit, tenens & volvens libenter, quae statim ut attingerit animum, resipit dehorret, ut Augustinus dicit. Potest igitur etiam esse concupiscentia, & nihilominus mortala dicitur, quatenus ratio illam, postquam in animo enarum advenit, non coercet, aut propulsat, sicuti deberet, sed circa illam immoratur, & dissimulante agit. Tunc namque, ob hujusmodi dissimulationem & incuriam, ipsa ratio ponitur in mora (sicut in Jure actor, commodatarius, & quilibet alius non explent minus suum, quando potest debere, juxta reg. 25. in 6. mora sua cullibet est nociva), id est, in minus expressis, taciuit saltem, & interpretativa rationis consensus in eandem delectationem praeviam arguitur. Hinc autem Seraphicus (in 2. serm. dist. 34. par. 2. dub. 1.) occasionem capiat explicandi duo haec, nempe quomodo mora de veniali facit mortale, & quanta mora temporis ad id regulatur. Mora temporis, quantum est de se, non facit, ut quod prius erat veniale, fiet mortale, sed solum occasionaliter; videlicet quod inducit consentium verum, vel interpretativum. Tunc autem inducit con-

Idem

di, sumique speciem & malitiam a tali objecto. *Est communis sententia.* Et conat, 1. ex Prov. 2. *Qui letantur, cum male fecerint, & exultant in verbis superbia, quorum via perverſe ſunt, & infames gressus eorum.* Et Sap. 1. *Perverſe cogitationes ſeparant a Deo.* 2. Ex S. Aug. l. 13. de Trin. c. 2. *Totus homo damnabitur, niſi hec quae ſine eo voluntate operandi, ſed tamen cum voluntate animi talibus oblectandi, ſolius cogitationis ſentiantur eſſe peccata, pro mediatori gratiam remittantur.* 3. Naturae rationali & legi divinae diſconvenit ac repugnat, quod voluntas gratum, & acceptum habeat, id quod naturae rationali diſſentaneum eſt, Deo diſplicet, & ab eo prohibetur. Ergo eſt peccatum grave vel leve, pro gravitate vel levitate malitiae objecti. 4. Delectatio deliberata de objecto malo eſt eſſectus complacentiae, & inclinatio appetitus in illud; nemo enim delectatur de eo, quod non amat. Arduus aſſectus in rem vel actionem moraliter malam eſt mortalis, nam graviter naturae rationali ac Legi divinae adverſatur, & ſumit rotam objecti (Vid. N. 282, 281.) malitiam, ex Olee 9. *Facti ſunt abominabiles, ſicut ea, quae dilexerunt.* Ergo. 5. Ita S. Th. 2. 2. q. 74. art. 8. *Nullus delectatur, inquit, niſi in eo, quod eſt conforme appetitui eius. Quod autem aliquis ex deliberatione eligat, quod aſſectus ſuis conformetur hiis, quae ſecundum ſe ſunt peccata mortalia, eſt peccatum mortale.* Unde talis conſenſus in delectationem peccati mortalis, eſt peccatum mortale. Id quod verum eſt, quavis delectatio fit propter bonum ſinem, quia ſinis (Vid. N. 310, 311, 312.) quantumvis bonus non tollit malitiam objecti (1).

Hinc contra complacentiam de actu ſe objecto mortali contra juſtitiam, v. g. de furto, vel homicidio a ſe aut ab alio patrato, eſt peccatum mortale contra juſtitiam, eſt tamen minus grave, quam ipſe

conſenſum verum, quando ex diuturnitate delectationis creſcit libido, adeo ut homo velit omnino in vitiorum delectatione perſiſtere, & morari. Tunc vero indicit conſenſum interpretativum, quando homo advertere periculum delectationis retinet, negligit eam reprimere; hoc enim non eſt abſque contemptu ſalutis propriae, pro eo quod diſcriminat exponit. Quanta vero mora hoc faciat, in generaliter determinat, quod tanta, in qua adeo creſcit delectatio, & libido, quod ſuperveniat conſenſus, quod aliquando eſt majoris, aliquando eſt minoris ſpſu, ſecundum diverſos ſtatus, & conditiones perſonarum. Unde hoc non determinat ſcientia, vel lectio, ſed potius conſcientia recta, & punſtio.

(1) *Ex diſtinctione igitur deprehenditur, interiore delectationem moralem de aliqua re prava duplicem eſſe poſſe: nempe voluntatis efficaci, quando ſimul jungitur cum propoſito perſeſcendi externum opus cogitatum, vel complacentiae ſimplicis, quando ſeſcuncta eſt a tali propoſito. Utrovique autem modo ſeſcunctam peccatum eſſe lethale, quoties verſatur circa rem graviter malam (quidquid olim contra ſententiam nonnulli, reſutati ab Angelico q. 25. de Veritate art. 4. qui ſolius peccati venialis reatum in pura delectatione re male aſſeſcebant) inviolabile probant argumenta Authoris, tum ab auctoritate, tum a ratione petita. Ex iſſdem pariter argumentis facile deſignatur preceptum veteris eſtimum*

conſenſus efficaci in tale opus, ut docet S. Auguſt. loc. cit. Nam conſenſus efficaci habet longe plus determinationis. Item mortale eſt contra naturam, gaudere ſe amari amore libidinoſo ab alio, quavis non eſt redamatum. Delectatio vero de actu vel objecto veniali eſt venialis.

Non eſt tamen mortale, gaudere praeſe de objecto ex ſe non malo, ſed ſola Lege poſitiva vitio, quatenus non eſt de ſe malum, v. g. de cogitato eſu carniſium die Veneris, non ut tali die poſito aut ponendo. Nam neque objectum illud de ſe illicitum eſt, neque ipſe aſſectus delectationis interne eſt prohibitus ab Eccleſia. Haec tamen delectatio eſt venialis, quia includit aſſectum quemdam imperantiae, etiam deformitatem quam ſi alio tempore contingeret.

Nota. Deliberata triſtitia ſeu diſplacencia de opere bono eſt peccatum. Nam opponitur virtuti, cuius eſt adus; & naturae rationali ac Legi divinae diſconvenit omniſe bonum, & amare malum ei opoſitum, gaudere de malo, & dolere de bono eſt contrario.

Reſp. 2. Eſt mortale, gaudere de actu ex ſe mortali, ſed qui a culpa excuſatur ratione ignorantiae invincibilis, vel defectu liberitatis; ut de homicidio in ſomno patrato, de violatione jejunii ex ignorantia &c. Ita Suarez, Azor Sanchez, & alii. Quia eſt declaratio voluntaria de objecto graviter illicito, cum talis adus ſit ex objecto mortali. Nec delectatio excuſari poſſet: nam idem adus non ſunt culpabilis, quia non ſunt voluntarius. Sed nunc voluntas libere eum approbat, & de eo gaudet fine ignorantiae; quod graviter diſconvenit naturae rationali ac Legi. Quare haec regula. *Talis eſt delectatio, quale eſt objectum, intelligi debet, quando eadem cauſa opus excuſans reperitur in delectatione.*

Reſp. 3. Ex communis ſententia, delectatio deli-

ti delectatione etiam a voluntate operis exequendi ſeparatis; nempe illud ipſum eſt, quod prohibetur neſarium opus, delectationis tempore mente apprehenſum; uti docet Angelicus (q. 15. de Veritate art. 4. ad 9.) *ita ſcribens:* Conſenſus in delectationem ſi in nullo precepto ſpeciali prohibetur, ex hoc ipſo, quod fornicatio prohibetur, prohibentur omnia conſequentia, quae ad idem genus pertinent. *Statuta iſtius compleſſitur delectationem omnes ad quamlibet promiſſe materiam pertinentes, ut Seraphicus notat (in 2. ſen. diſt. 24. p. 2. dub. 1.)* In omnibus peccatis delectatio moroſa, viſitantur, & ſtrenue vitanda. Tamen verbum Auguſtini praecipue videtur intelligi in peccato carnis, quod habet ex carnis incentivo delectationem magis libi conſuetam, & ad quam homo faciliſſe incurrat. *Neminem porro movet diſtinctio S. Jacobi (cap. 1. verſ. 15.)* peccatum, cum conſummatum fuerit, generat mortem. *Non enim ſignificat, eſſe mortalia ea ſantum peccata, quae exteriori operi compleſſur (ſeraphicus cap. 3. & 4. non reprehendiſſet adeo graviter zelum amarum, contentiones, quae ſunt in cordibus, & duplices animo) ſed immiti dumtaxat, externa peccata hominem tandem penetrare ad gubernam, quatenus ubi homo prorupit in opus neſarium, non eſt contentus ſemel illud patrariſe, ſed audacter ſuſcipit ipſum repetit, ſicque peccandi conſuetudinem contrahit, ob quam tandem dicitur ad aeternam*

berata de ſolo (1) modo artificioſo patrandi malum, qui ex ſe malus non eſt, vel de aliqua eius circumſtantia inſolita, ſed non mala, per ſe loquendo non eſt mortalis. Quia, 1. in parabola, Luc. 15. *Laudavit Dominus villicum iniquitatis, quia praeſter feciſſet.* 2. Ex ſenſu communi hominum, qui criminari non vertunt, quod quis delectetur de modo, quo ebrius tremule incedit; quo quis ex equo deſcendit; vel de Induſtria, qua ſur ſubtiliter crimem emungit &c. & aliis non malis circumſtantibus actum malorum, qui ſemel quoad ſubſtantiam di-

ſpiciunt. Itaque aliud eſt, reddere hominem dignum morte, & aliud, ducere ad mortem. *Primum praeparat etiam ſole delectationes moroſae, alterum ordinari eſſectum, externa peccata conſuetata.*

(1) Inducium autem, ex quo conſueſcitur, quando quis delectatur de merito artificio, eloquentia, eruditione (inquit per dactylus P. Cuniliatus Traſt. de Peccat. c. 1. §. 7. n. 8.) an vero de re mala artificio adnexa, illud eſſe poſſet: Si ſint alia honeſta, in quibus aequalis, & etiam major eloquentia, erudicio &c. reperitur, & nihilominus eligat legere, videre, audire artificioſum, eloquentiam &c. in turpibus, & malis; ſurgens motivum eſt prudenter conſiderandi, quod delectatur de turpibus, & non de artificio ſolo in eis reperito.

(2) Circa delectationes moroſas nonnulla ſunt adjuvenda textui Authoris, etiam animadvertenda digna. In primis ex integra ſerie iſtius q. 5. facti evidenti accertum, internum delectationem delectatam de aliquo objecto malo eandem moralem ſpeciem participare, quam habet ipſum objectum, circa quod verſatur, ita ſcilicet ut malitiam fornicationis, furis, homicidii inducat, ſi de his concepiatur; & eandem proſum malitiam (quantum atinet ſimpliciter ad rationem peccati mortalis, aut venialis) praefſerat, quam habent ex proprio genere ipſa exteriora opera; eſt intra lineam mortalitatis venialisque peccati, minor videatur eſſe quantitas malitiae in ſola delectatione ſimplicis complacentiae, quam vel in ipſo opere conſummatum, vel in alia delectatione efficaci voluntatis. Sed cum exteriora objecta delectationum interarum multis variisq; circumſtantibus, interdum etiam ſpeciem peccatorum tranſmutantibus, aſſici poſſunt, utrum ſimplex delectatio interior ab iſſdem quoque circumſtantibus ſpeciem moralem ſumas, eſto qui ſic delectatur, ipſas per mentis praeciſionem minime in obſeſſo interiori attendat, non eſt apud DD. unde quoque exploratum. *Ex. gr. an delectatio, reſpiciens actum veterem conſummatum circa mulierem aliquam, nedum fornicationis, ſed etiam inceſtus, adulterii, ſacrilegii ſpeciales malitias complectatur, ſi ea mulier, ſit conſanguinea, conjugata, ac per votum ſollemnem Deo ſacrata. Et hec iſſa inſuſtato relativa ad objectum delectationis, ex. ca. ſ. Sacerdotem, aut Religioſum inſuſtato neſaria delectatio de libidinoſo oſculis, aut tactibus alioſque pellulis, nempe talis delectatio continet duplicem ſpeciem aſſeſſam malitiam, & incontinentiae, & ſacrilegii. In ipſo poſteriore caſu quia ita ſit, nullum dubium apud cultores ſanae doctrine moralis; eſtque etiam praedicta a ſacrilegii noxia*